

زیر نظر دفتر نمایندگی
نهادِمقام معظم رهبری
دانشگاه علوم پزشکی سمنان

شماره اول - آذرماه ۹۶



الم عمل لولیک الفرج

کانون مهدویت و انتظار



سه روز بعد از پیغمبر ﷺ استخوان سینه شکست

۹۰ روز حضرت سینه (س) هر نفسی که کشید جان داد



بیوگرافی امام

نام: م.ح.م.د. بن حسن (عج)
کنیه: ابوالقاسم
زادروز: نیمه شعبان سال ۲۵۵
(۸۶۹ م). برابر با دوشنبه، ۸ مرداد
۲۴۸ شمسی (سال کبیسه)
زادگاه: سامرا
پدر: حسن عسکری (ع)
مادر: نرجس خاتون

القاب: حجت، مهدی، قائم، بقیةالله،
حجفأله، صاحبالزمان، المنتظر،
غائب، صاحبالأمر، ولی عصر،
منتصور، منتقم و ...
نقش: امام دوازدهم شیعیان
طول عمر: ایشان همچنان زنده
میباشند و در انتظار ظهور عام به
سر میبرند.

امام شناسی از نگاه زیارت جامعه کبیره

بیشتر از آنکه بخواهیم از خداوند متعال تعجیل در فرج مولایمان امام زمان (عج) را طلب کنیم، باید بدانیم که امام کیست؟ شرح وظایفش چیست؟ و حدود اختیاراتش چیست؟ و ما چه کسی را طلب میکنیم؟

از همین رو بنا داریم تا با شرح زیارت جامعه کبیره که به تالیف و اسنادنامه تشیع اثنی عشری معروف است؛ به تفسیر بررسی های ذکر شده بپردازیم. زیارت جامعه کبیره در پاسخ به طلب یکی از شیعیان از طرف ناحیه مقدسه امام علی نقی (ع) صادر شده است؛ که میتوان آن را در تمامی حرم های ائمه معصوم قرائت کرد و محدود به زمان و مکان خاصی نمیشد که شاید بتوان از این جهات وجه تسمیه (جامعه) آنرا توجیه کرد.

ابتدای زیارت جامعه کبیره با بیان لزوم گفتن صد تکبیر (الله اکبر) آغاز میشود؛ که میتوان علت آنرا در دو قسمت شرح داد:
الف) از آنجا که ذات عزوجل را حجاب هایی نورانی فرا گرفته است. لازم است تا فرد برای قرب به ذات عزوجل یا گفتن هر تکبیر و اشاره به تفسیر آن (أَكْبَرُ مِنْ أَنْ يُوصَفَ) که خدا از آنچه که وصف شود بزرگتر است، به ذات نزدیک تر شود؛ پس امر به تکبیرها برای رفع این حجاب هاست. چنانکه علت تشریع این تکبیرهای هفت گانه قبل از نماز برای برداشتن حجابهای هفت گانه است. برای آن علتی دیگر است این که پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) به هنگامی که در شب معراج به آسمان رسید، هفت حجاب را بیموده و در هنگام ورود به هر یک تکبیری گفت، لذا خدای تعالی وی را به واسطه آنها به محل کرامت رسانید.

ب) و دلیل دیگر که برای آن گفته شده است رفع غلو و بزرگنمایی است، که زائر برای ائمه معصوم مقام الوهیت و جایگاه ذات حضرت حق را قائل نشود.
بعضی از اهل معرفت میگویند این صد تکبیر در ابتدای زیارت جامعه کبیره میگویم مستحب است، در مورد تکبیرات افتتاحیه قبل از نماز در روایات آمده است که هر تکبیر حجابهایی را بر طرف می کند. بعضی ها این طور گفته اند که این صد تکبیر برای این است که حجابهای معرفت ما با اهل بیت (علیهم السلام) کنار برود.

سبک زندگی اسلامی - مهدوی

نبی اکرم (ص) در سخنانی فرمودند: من در میان دو جاهلیت متولد شدم؛ که بنا بر روایات متعدد جاهلیت پس از نبی اکرم جاهلیتی بسیار بدتر و سیخف تر از جاهلیت نخست میباشد. شاید بتوان گفت مهمترین مهارتی که انسان باید در دوران آخرالزمان بیاموزد، مهارت چگونه زندگی کردن میباشد. از لزوم زندگی در این دوران شناخت چندی از ویژگیهای این دوران خطیر میباشد:

۱. اصالت تجارت: در این دوران تجارت کردن و بدست آوردن پول و ثروت به عنوان خط مشی اصلی زندگی انسانها به شمار میرود و هر چیزی که در راستای سرمایه داری قرارمگیرد محبوب و عکس آن در نزد مردم مذموم میشود.
۲. اصالت لهو و لعب: در دوران جاهلیت مدرن لهو و لعب به عنوان خواسته و تفریح مردم محسوب میشود؛ و انجام کارهای بیهوده و بی ثمر رویه ی اصلی زندگی مردم دنیا میشود. باید اشاره کرد که قرآن ۱۴۰۰ سال پیش به این موضوع اشاره کرده است که: «و چون تجارت یا لهو ببینند به سوی آن پراکنده شوند و تو را قائم رها میکنند.»
۳. اصالت ترح: در این زمان، دیده شدن و مشهور شدن به هر دلیل توسط مردم اتفاق میافتد و مشهور شدن به مبنایی در زندگی تبدیل میشود.

اما در برابر این جاهلیت ها در سبک زندگی اسلامی-مهدوی کسانی در میان جاده های خاکی از پول های خودشان در راه اسلام خرج میکنند و افراد با ملیت های گوناگون را با گریه و تمنا به خانه های خود برای استراحت فرا میخوانند. آنان هستند که با خط مشی اسلام زندگی میکنند و برای هدفشان که جز حسین بن علی (ع) نیست، به سرزمین در حال جنگ با کفار وارد میشوند و لهو و لعب را با جهاد با نفس خود زیر پا میگذارند. اینانند که در راه خدمت به زوار پیاده سید الشهدا (ع) تمام جان و مال و دلاوی خود را فنا میکنند و اصلا انتظاری برای دیده شدن در برابر چشمان مردمان ندارند. همین افراد هستند که در مسیر پر تلاطم آخرالزمان، با خدا و مولای خود معامله ای پر سود کرده اند.

منبع مورد استفاده: سخنرانی سبک زندگی اسلامی استاد علی اکبر رائفی پور

جهت عضویت در کانون مهدویت و انتظار و یا کسب اطلاعات بیشتر روز های یکشنبه و سه شنبه ساعت ۱۳_ ۱۴ به دفتر کانون مراجعه نمایید و یا با شماره ۰۹۳۶۱۲۹۱۰۱۴ تماس حاصل فرمایید.

ذکر آخر

لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ
سُبْحَانَكَ
إِنِّي كُنْتُ مِنَ الظَّالِمِينَ



شناسنامه

ماهنامه مذهبی، فرهنگی، اجتماعی تجلی طه

صاحب امتیاز: کانون مهدویت و انتظار دانشگاه علوم پزشکی سمنان
مدیر مسئول: مهران چوبینه
سر دبیر: مهران چوبینه
نویسندگان: علی زرنگار، سجاد صباغی، خانم انصاری نیا
مهران چوبینه
گرافیک: علی تیموری

عباس ، حضرت معرفت

از ویژگی های مهم حضرت عباس امام شناسی و اطاعت مطلق از امام زمان خود بود. پس از شهادت پدر بزرگوارشان حضرت علی (ع) ، مقام ولایت و امامت به برادر بزرگوارشان امام حسن مجتبی (ع) رسید، عباس با جان و دل فرمانبردار و مطیع بی چون و چرای برادر و امام خود بود. وقتی امام حسن (ع) مجبور شد با معاویه صلح کند و مورد ظلم و شتمت عده ای از اصحاب قرار گرفت ، حضرت عباس پس از پیش همراه و در رکاب امام زمان خود بود ، و با تمام وجود از برادر و ولی خود محافظت می نمود. بعد از شهادت امام حسن (ع) ، همواره در خدمت امامش ، حضرت حسین بن علی (ع) بود.

نمونه هایی از ولایت مداری و امام شناسی حضرت عباس :
در زیارتنامه آن حضرت که از سخنان امام صادق علیه السلام است چنین می خوانیم:
سلام بر تو ای بنده صالح و مطیع خدا و رسولش و پیرو امیرمؤمنان و حسن و حسین که درود خدا بر آنان باد .

یکی از نقشه های شعر برای کاستن از باران امام حسین علیه السلام امان دادن به عباس و برادران او بود . وقتی جناب عباس شنید که شعر امان نامه آورده اسلا به او اعطا نکرد و جواب او را نداد تا اینکه امامش به او فرمان داد که جواب شعر را بگوید، عباس فرمود: «چه می گویی؟» عرض کرد: «شما و برائزانت در امانید .» عباس غیرتمند ، سراسر وجودش آتش گرفت و فریاد او بلند شد دستهای بریده باد و لنت خدا بر آنچه که از امان نامه آورده ای . ای دشمن خدا! آیا دستور می دهی که ما برادرمان و اقامان حسین علیه السلام پسر فاطمه علیها السلام را رها کنیم و داخل اطاعت لعنت شدگان و فرزندان لعنت شدگان شویم؟ عجب آیا به ما امان می دهی در حالی که فرزند رسول خدا حسین بن علی در امان نیست . این جملات حاکی از معرفت و عشق عمیق حضرت عباس به امام خویش حسین بن علی علیه السلام است . چنان که خود فرمود: «به خدا اگر دست راستم را قطع کردید برآستی همچنان از دینم حمایت می کنم و از امامی که یقین راستین دارد دفاع می کنم، آن امامی که پسر دختر پیامبر پاک و امین می باشد.» و حالا باید از خود پرسیم ، می خواهیم چگونه باشیم مثل او وفادار به امام زمان خود و فرمانبردار از او در تمام مسائل یا اینکه تنها به نام ، از دوست داران آن حضرت باشیم . خوب است توجه کنیم که امام زمان (عج) فرموده اند در مجلسی که عزای عمومی عباس در آن خوانده شود حضور خواهیم داشت ، چیزی که باید به آن فکر کنیم این است که مگر حضرت عباس چه کرد که امام زمان ما چنین چیزی یعنی یاد کردن از آن حضرت را از ما می خواهد . مگر جز این بوده حضرت عباس تو دست مبارک خود را در راه تحقق خواسته ی امام زمان خود یعنی امام حسین (ع) فدا کرد . آیا جز این است که امام زمان ما از ما افرادی عباس وار بخواهد که در راه خواسته ی امام زمان خود از جان مایه بگذاریم.



حق مردم بر امام

از جمله حق مردم بر امام هدایت است. هدایت نیز دارای این دو رکن است: «تربیت» ، دادن خط به انسان و «سیاست» ، نظارت بر حرکت انسان در خط است. اسلام به منظور تصحیح حیات فردی، به امر تربیت و به منظور تصحیح حیات اجتماعی، به امر سیاست می پردازد. بنابراین در نظام اسلامی، تربیت (رهبری و اداره فرد) و سیاست (رهبری و اداره اجتماع) دوشادوش هم حرکت می کنند برای ادای رسالتی بزرگ. تأثیر متقابل تربیت و سیاست در یکدیگر هنگامی مثبت است که تربیت و سیاست هماهنگ باشند. در غیر این صورت هر یک، آثار دیگری را خنثی خواهد ساخت ...

متفکران مسلمانی چون «فارابی» نیز در بحث مربوط به مدینه فاضله خود به عنوان جامعه آرمانی به این مسئله اشاره کرده اند. او بر این باور است که رهبری این جامعه باید به دست فرد یا افرادی باشد که دارای مجموعه ای از فضایل مطلوب اند و تعلیم و تربیت می تواند برای رشد و شکوفایی و یا دست کم باورآوردن نظام مطلوب به آنان مؤثر واقع شود.

غزالی هدف نهایی تربیت را رسیدن به قرب الی الله می داند. از نظر وی، وظیفه سیاست و تربیت مشابه است؛ یعنی سیاست و حکومت نیز باید مردم را برای طی طریق مطلوب در دنیا و قدم گذاردن به عالم آخرت آماده سازد.

امام علی علیه السلام حق مردم بر حکومت و به عبارتی وظیفه حکومت نسبت به مردم را اینگونه بیان فرمودند: «حق شما بر من خیراندیشی مخلصانه ، فراهم آوردن امکانات تعلیم و تربیت و رها کردن شما از جهالت است و ...»

امام پیگیری اهداف نبوی، اجرای شریعت محمدی و اقامه حدود الهی را سر لوحه خود قرار داده و می فرمایند: «شما بر ما حق دارید که به کتاب خدای تعالی و سیره رسول خدا (ص) عمل کنیم و برای حق خدا قیام کنیم و سنت او را بپنداریم.»

از سوی دیگر واضح است که بخش عمده ای از وقت و نیروی پیامبر اکرم (ص) صرف تربیت انسانها می شد. انبای الهی آن قدر برای دیانت مردم دل می سوزاندند که گویی تنها هدف آنها همین مسئله هدایت مردم به سوی خداست.

نکته مهمی که اینجا قابل ذکر است ، اینکه تربیت امام اینطور نبوده که بنشینند و موعظه کند بلکه به سراغ انسان ها میروند و یکی یکی به آنها میپرداختند .

منبع مورد استفاده : سایت لیلہ القدر



در مسیر سلوک

توصیه های عرفانی عارف بالله حضرت آیت الله کشمیری

- برای از بین بردن صفات رذیله، دو راه وجود دارد: یکی راه مجاهده است و راه دوم محبت خدا.
- برای سالک مبتدی ترک هر چیزی که جنبه بهیمی (حیوانی) داشته باشد لازم است.
- سالک لازم است سجده را ترک نکند که سیره امامان و اولیاء بوده است.
- شیطان از سجده خوشش نمی آید. سالک لازم است آنرا ترک نکند.
- شب زنده داری و سحرها بیدار بودن بهتر از وقت های دیگر است.
- بیداری سحر افضل از بیداری بین الطلوعین است.
- عرفان قطع از ماسوی الله (غیر خدا) است.
- اخلاص شرط کمال است.

